
 平成27年4月は3年に1度の介護保険制度改定の年です。今回は介護事業に係
る報酬単価に変化がありました。ご利用の皆様には改定に伴う説明書に同意を
いただいております。更に27年度は介護保険自己負担額の割合が一律1割が8月
より一定以上の所得者は2割負担になる場合があります。「介護保険負担割合
証」が介護認定を受けていらっしゃる皆様に届く予定との事です。介護付では先
月よりサービスの質に関するアンケート調査をご利用者及びご家族を対象に行っ
ております。来月には集計の報告を予定しております。

新年度は、新しい動きがたくさんある季節。介護保険制度の改正もそのひと

つ。いろいろな動きはあれど、「洗練されたサービス」という、私たちの考え方

を大切に、変わらぬサービスを続けてまいりたいと存じております。「洗練さ

れたサービスとは」スペシャルなサービスという意味ではございません。「日

常を輝きに変える」サービスに努めてまいりたいと存じます。

　40歳50歳からの手習いは聞いたことが
ありますが、エルム撫川の皆さんは平均
年齢86歳で90歳以上の方が4割近くい
らっしゃいます。エルムは活動も多く、毎
月絵手紙教室や生花教室、書道教室、
音楽活動では、大正琴教室やハーモニ
カ演奏にｱｺｰﾃﾞｨｵﾝ演奏、その他大正琴
やオカリナ４月１５日には二胡の演奏会
など、昔を思い出す回想効果を高める活
動や癒しの活動などがあります。８０歳９
０歳になっての手習いも想像力や創作
力を駆り立てるエネルギーを参加のご利
用者から感じる場面です。「手が震えて
いけんけど、何十年も握っていない筆を
使ってみようか」「大昔に陶芸をやってみ
たいと思ったができずじまい。９０歳に
なって自分の湯呑みが作れた。」と喜ば
れる方がいらっしゃいました。取り組む場
所の見学は気持ちを共有することで良い
刺激を受けるのも活動の効果です。先
ずは見学から始めてみませんか？

生命力・想像力・
創作力を
感じる場

『地域の皆様、ご家族の皆様ご参加ください。』
地域健康サロン 「ヨーガ教室」 第２月曜・第４木曜

① ４月１３日月曜日１７：３０～１８：３０
② ４月２３日木曜日１８：００～１９：００

か

り

ん

デ

イ

本 館 デ イ

ぽかぽかと春の日差しが心地よく、桜の季節となりました。

デイサービスの壁にもご利用者様と一緒に作った大きな桜の木にたくさんの花が

咲きました。カラフルな鳥も壁を明るく彩ってくれています。

本館デイサービスでは、3月はいちご大福、小松菜のおやき、ぼたもちを作りまし

た。4月にはみたらし団子とよもぎのパウンドケーキを手作りする予定です。また、

4月の初めには外部へのお花見を予定していますヽ(*´∀｀)ノ花いっぱい、笑顔

いっぱいの4月になりますように❀


